
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1969 613 Stb. 258

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

2 C O  B E S C H I K K I N G  van de Minister van Jus
titie van 28 mei 1969, houdende het in overeen
stemming met de nieuwe nummering van het 
nieuwe Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek bren
gen van de aanhalingen van artikelen van dat 
boek in de hoofdstukken 2—5 van de Invoerings
wet Boek 1 nieuw B.W. en het plaatsen van de 
bijgewerkte tekst van die hoofdstukken in het 
Staatsblad.

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel III van hoofdstuk 6 van de Invoeringswet 
Boek 1 nieuw B.W. (wet van 3 april 1969, Stb. 167);

Besluit:

I. de in de hoofdstukken 2-5 van de Invoeringswet Boek 1 
nieuw B.W. voorkomende aanhalingen van artikelen van het 
nieuwe Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek met de nieuwe 
nummering van die artikelen in overeenstemming te brengen 
overeenkomstig de tekst van die hoofdstukken die als bijlage 
bij dit besluit is gevoegd;

II. deze beschikking met haar bijlage in het Staatsblad te 
plaatsen.

’s-Gravenhage, 28 mei 1969.

De Minister voornoemd,
C. H. F. POLAK.

Uitgegeven de zeventiende juni 1969.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.

HOOFDSTUK 2

Wijziging van het tweede, derde en vierde boek en de 
slotbepaling van het Burgerlijk Wetboek

Artikel X '

Het tweede boek van het Burgerlijk Wetboek wordt als volgt 
gewijzigd:

A. In artikel 595 lid 2 wordt achter „Minderjarigen” inge
voegd: en onder curatele gestelden.

B. In artikel 856 wordt „; behoudens hetgeen, bij den vijf
tienden titel van het eerste boek van dit Wetboek, aangaande 
het wettelijk genot van de ouders bepaald is” geschrapt.

C. In artikel 883 vervalt de zinsnede „ , met inachtneming 
van den regel, bij artikel 3 van dit Wetboek vastgesteld”.

D. Artikel 899a wordt gelezen:
Artikel 899a. Voor zoveel betreft de nalatenschap van de 

vooroverleden echtgenoot wordt de langstlevende echtgenoot 
voor de toepassing der bepalingen van deze titel met een wettig 
kind van de overledene gelijkgesteld.

E. In artikel 909 wordt „tot wie hij ingevolge artikel 336 
in burgerlijke betrekkingen stond,” geschrapt.

F. In artikel 917 wordt de zinsnede „die hetzelve erkend 
heeft,” geschrapt.

G. Artikel 920 lid 1 wordt gelezen:
Indien een bloedverwant van zijn moeder of vader overlijdt 

zonder nabestaanden in erfelijke graad of langstlevende echt
genoot achter te laten, is het natuurlijk kind gerechtigd tot 
de nalatenschap, met uitsluiting van de staat.

In lid 2 vervalt: indien het door hem erkend is —

H. Artikel 943 vervalt.

I. Artikel 944 wordt gelezen:
Artikel 944. Behalve zij die handelingsbekwaam zijn, kun

nen ook minderjarigen die de leeftijd van achttien jaren hebben 
bereikt, en zij die op een andere grond dan wegens een geeste
lijke stoornis onder curatele gesteld zijn, uiterste wilsbeschik
kingen maken.

J. In artikel 946 lid 1 vervallen de woorden: „met inacht
neming van den regel bij artikel 3 van dit Wetboek vastgesteld”.

K. De artikelen 949-9496 vervallen.

L. Artikel 955 vervalt.

M. In artikel 963 wordt „ -  indien het door dezen erkend 
is - ” geschrapt.

N. In artikel 1068 lid 2 wordt „het loon in rekening tt  
brengen, hetwelk bij artikel 522 aan bewindvoerders van 
ggooeeddeerreenn  vvaann  afwezafwezigeigen n is is totoeeggeekkeenndd””  vevervrvananggenen  dodooor:r:  aalsls



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 258 614 1969

loon in rekening te brengen twee en een half ten honderd 
der ontvangsten en anderhalf ten honderd der uitgaven.

0 . In artikel 1117 lid 1 wordt „art. 519 tot 522” vervangen 
door: artikel 410 van Boek 1.

P. Artikel 1176 wordt gelezen:
Artikel 1176. De artikelen 1082-1085 en 1087 zijn ook 

op de curators van onbeheerde nalatenschappen toepasselijk. 
Zij kunnen als loon in rekening brengen twee en een half ten 
honderd der ontvangsten en anderhalf ten honderd der uit
gaven.

Artikel II

Het derde boek van het Burgerlijk Wetboek wordt als volgt 
gewijzigd:

A. In artikel 1370 lid 2, laatste zinsnede, wordt „artikel 
224, 231 en 233” vervangen door: artikel 146 van Boek 1.

B. Artikel 1483 lid 2 wordt gelezen:
Ook kan de minderjarigheid of curatele niet worden in

geroepen tegen verbintenissen door minderjarigen of onder 
curatele gestelden aangegaan met inachtneming van artikel 
234, tweede en derde lid, of artikel 381, derde en vierde 
lid, van Boek 1, bij huwelijkse voorwaarden met inachtneming 
van artikel 117, eerste lid, of artikel 118, tweede lid, van 
Boek 1, bij arbeidsovereenkomsten met inachtneming van 
artikel 1637g, of bij arbeidsovereenkomsten op welke artikel 
1637h van toepassing is.

C. Artikel 1506, laatste lid, vervalt.

D. In artikel 1558 wordt achter „minderjarigen” ingevoegd: 
en onder curatele gestelden.

E. Artikel 15761: wordt gelezen:
Artikel 1576k. Ter zake van huurkoop kan de koper, in

dien hij bij het aangaan van de overeenkomst werkelijke woon
plaats in een gemeente in Nederland heeft, geen woonplaats 
kiezen, behalve voor het geval dat hij te eniger tijd geen be
kende werkelijke woonplaats in die gemeente mocht hebben.

F. In artikel 1716 vervalt de zinsnede „ , met inachtneming 
van den regel bij artikel 3 vastgesteld”.

G. In artikel 1722 lid 2 vervalt ”, die echter, indien aan de 
schenking lasten of voorwaarden zijn verbonden, zulks niet 
zonder machtiging van den kantonrechter mag doen”.

Lid 3 wordt gelezen:
Indien de in artikel 345, eerste lid onder c, van Boek 1, be

doelde machtiging is vereist en deze wordt verleend, blijft de 
schenking van kracht al mocht de schenker vóór het verlenen 
van de machtiging zijn overleden.

H. Artikel 1835 wordt gelezen:
Artikel 1835. Minderjarigen en onder curatele gestelden 

kunnen tot zaakgelastigden gekozen worden, maar de last
gever heeft geen andere rechtsvordering tegen hen, dan over
eenkomstig de algemene bepalingen die betrekking hebben op 
de verbintenissen der minderjarigen en onder curatele ge
stelden.

1. Artikel 1889 lid 2 vervalt.

Artikel III

A. In artikel 1947 lid 2 wordt de bepaling onder 3° als 
volgt gelezen:

3°. in zaken betreffende levensonderhoud, krachtens het 
eeeersrstte e boboekek  ververschuldigd,.schuldigd,.

B. In artikel 1949 lid 1 worden de woorden „zij die ter zakzak
van onnoozelheid, krankzinnigheid of razernij zijn onder cura
tele gesteld” vervangen door: zij die wegens een geestelijke 
stoornis, anders dan op eigen verzoek, onder curatele gesteld 
zijn.

Artikel IV
In de algemene slotbepaling van het Burgerlijk Wetboek 

wordt de eerste zin van artikel 2031 lid 1 gelezen: De algemene 
termijnenwet is niet van toepassing op de termijnen, gesteld in 
de artikelen 280 lid 1 onder c, 281 lid 2, 310 lid 1, 319 lid 2 
van Boek 1 en 1202 lid 2, alsmede in titel VII A van het derde 
boek.

HOOFDSTUK 3

Wijziging van het Wetboek van Burgerlijke 
Rechtsvordering

Artikel I

In het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering worden de 
in de volgende bepalingen van dit hoofdstuk aangegeven wijzi
gingen aangebracht.

Artikel II
A. Het in artikel 4 onder 10° bepaalde vervalt en het cijfer 

„11°” voor de daarop volgende bepaling wordt vervangen 
door: 10°.

B. Aan artikel 18 wordt een tweede lid toegevoegd, luiden
de:

In de procedures tot echtscheiding, scheiding van tafel en 
bed, ontkenning van het vaderschap, vernietiging van de erken
ning van een kind, en de tot bepaling van de uitkering tot le
vensonderhoud van een kind dat met zijn vader niet in familie
rechtelijke betrekking staat en van de moeder van een on
wettig kind, worden verhoren en pleidooien met gesloten 
deuren gehouden.

C. In artikel 82 lid 1, laatste alinea, wordt „de staat van 
personen, scheiding van tafel en bed of opheffing van de stui
ting van een huwelijk” vervangen door: de staat van personen 
of scheiding van tafel en bed.

D. Na artikel 97 wordt ingevoegd een nieuw artikel, lui
dende:

Artikel 97a. Een verweerder die binnen Nederland geen be
kende werkelijke woonplaats maar wel een ter zake gekozen 
woonplaats heeft, moet worden gedagvaard voor de kanton
rechter van de gekozen woonplaats.

E. In artikel 125Z> leden 1 en 2 worden de woorden „woon
achtig is” telkens vervangen door: woonplaats heeft.

Aan lid 2 wordt toegevoegd: Wordt de arbeid niet gewoon
lijk verricht binnen het rechtsgebied van één kantongerecht, 
dan kan de eisende partij, wanneer de wederpartij binnen 
Nederland geen bekende werkelijke woonplaats maar wel een 
ter zake gekozen woonplaats heeft, het verzoekschrift indienen 
ter griffie van het kantongerecht van de gekozen woonplaats.

F. In artikel 125h lid 1 worden de woorden „woonachtig 
is, haar bedrijf gevestigd heeft, woonplaats heeft gekozen” ver
vangen door: woonplaats heeft.

Aan lid 1 wordt toegevoegd: De eisende partij kan, wanneer 
de wederpartij binnen Nederland geen bekende werkelijke 
woonplaats maar wel een ter zake gekozen woonplaats heeft, 
het verzoekschrift indienen ter griffie van het kantongerecht 
van de gekozen woonplaats.

In lid 2 worden de woorden „woonachtig is, zijn bedrijf ge
vestigd heeft of woonplaats heeft gekozen” vervangen door: 
woonplaats heeft.



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1969 615 Stb. 258

Artikel III
A. In het opschrift van de tweede afdeling A van de tweede 

titel van het tweede boek wordt het woord „onderhoud” ver
vangen door: levensonderhoud.

B. In artikel 4796 vervallen de woorden „en de in artikel 
344c van genoemd wetboek bedoelde vergoeding” en wordt:

„onderhoud” vervangen door: levensonderhoud;
„artikel 162, lid 2,” vervangen door: artikel 85 lid 2 van 

Boek 1.

C. In het opschrift van de eerste afdeling A van de vijfde 
titel van het tweede boek wordt het woord „onderhoud” ver
vangen door: levensonderhoud.

D. In artikel 598a vervallen de woorden „en de in artikel 
344c van genoemd wetboek bedoelde vergoeding” en wordt:

„onderhoud” vervangen door: levensonderhoud;
„artikel 162, lid 2,” vervangen door: artikel 85 lid 2 van 

Boek 1.
Artikel IV

A. Artikel 798 wordt gelezen:
Artikel 798. De echtgenoot die de beslissing van de rechter 

wil inroepen krachtens een der artikelen 83 lid 3, 84 lid 4 of 
lid 5, 85 lid 4, 86, 87 lid 2, 88 lid 2, 90, 133 lid 2, 136 lid 5 
of 145 lid 2 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, moet dit 
doen bij verzoekschrift.

Bevoegd is de rechter van de woonplaats van de andere 
echtgenoot; heeft deze geen woonplaats in Nederland, dan is 
artikel 429c van toepassing.

De rechter kan, alvorens te beslissen, bloed- en aanverwanten 
van de echtgenoten horen.

In elke instantie beslist de rechter zo spoedig mogelijk; de 
griffier zendt onverwijld een afschrift van de eindbeschikking 
aan ieder der echtgenoten bij aangetekende brief. Hoger be
roep staat alleen open voor de echtgenoten binnen veertien 
dagen na de dag van verzending van het afschrift der be
schikking.

Het in de vorige leden omtrent een echtgenoot bepaalde 
geldt op overeenkomstige wijze na zijn overlijden voor zijn 
rechtverkrijgenden, wanneer een beslissing krachtens artikel 
136 lid 5 of 145 lid 2 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 
wordt ingeroepen.

B. Artikel 799 vervalt.
C. Het opschrift van de derde afdeling van de zesde titel 

van het derde boek wordt gelezen:

Van de rechtsvordering tot opheffing van de stuiting 
van een huwelijk

D. Artikel 801 vervalt
E. In artikel 802 lid 1 worden de woorden „het verzet” 

vervangen door: de stuiting van een huwelijk.
Lid 2 vervalt.
F. In artikel 803 worden de woorden „het verzet tegen” 

vervangen door: de stuiting van. Aan het slot vervalt „ ; en ook 
voor het hooger beroep geldt de bepaling des vorigen artikels”.

Toegevoegd wordt een tweede lid, luidende:
Indien het vonnis bij verstek is gewezen, kan het verzet 

slechts worden gedaan binnen veertien dagen na de betekening 
van het vonnis aan de gedaagde in persoon of te zijner bij 
de akte van stuiting gekozen woonplaats.

G. Het opschrift van de vierde afdeling van de zesde titel 
van het derde boek wordt gelezen:

Van de opheffing van een gemeenschap van goederen 
en van een deelgenootschap

H. Artikel 804 wordt gelezen:
Artikel 804. Geen rechtsgeding tot opheffing van de ge

meenschap van goederen kan worden aangevangen zonder ver
lof van de president van de rechtbank van de woonplaats van 
de gedaagde; indien alleen de eiser woonplaats in Nederland 
heeft, van de rechtbank van diens woonplaats, en indien geen 
van beide echtgenoten woonplaats in Nederland heeft, van de 
rechtbank te ’s-Gravenhage.

I. In artikel 808 wordt „artikel 180” vervangen door: 
artikel 110 van Boek 1.

J. Na artikel 812 wordt een nieuw artikel ingevoegd, lui
dende:

Artikel 813. Ter zake van een rechtsgeding tot opheffing 
van een deelgenootschap zijn de artikelen 804-806 van over
eenkomstige toepassing.

Artikel V

De vijfde afdeling van de zesde titel van het derde boek 
wordt gelezen:

VIJFDE AFDELING

Van gedingen tot ontbinding van een huwelijk en tot 
scheiding van tafel en bed

Artikel 814. Met betrekking tot gedingen tot ontbinding 
van een huwelijk en tot scheiding van tafel en bed komt aan 
de Nederlandse rechter rechtsmacht toe, indien bij de indie
ning van het in artikel 816 van dit wetboek of in artikel 184 
van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek voorgeschreven ver
zoekschrift of, in het geval van artikel 150 van Boek 1 van 
het Burgerlijk Wetboek, bij de eerste dagvaarding:

a. beide partijen Nederlander zijn;
b. de gedaagde sedert zes maanden woonplaats in Neder

land heeft; of
c. de eiser sedert twaalf maanden of, indien hij Neder

lander is sedert zes maanden woonplaats in Nederland heeft.
Bevoegd is de rechtbank van de woonplaats van de gedaag

de of, indien alleen de eiser woonplaats in Nederland heeft, 
de rechtbank van die woonplaats. Indien geen van beide par
tijen woonplaats in Nederland heeft, is de rechtbank te ’s-Gra
venhage bevoegd.

Artikel 815. Is een vordering met inachtneming van het 
vorige artikel ingesteld, dan kan, zolang het eindvonnis in 
eerste aanleg niet is gewezen, de gedaagde ook buiten de in dat 
artikel genoemde gevallen voor dezelfde rechtbank zijnerzijds 
een vordering tot ontbinding van het huwelijk of tot scheiding 
van tafel en bed tegen de eiser instellen.

Artikel 816. Geen vordering tot echtscheiding kan worden 
aangevangen zonder verlof van de president van de rechtbank.

Onverminderd het in artikel 429d, eerste lid, bepaalde moet 
het verzoekschrift de woonplaats en de verblijfplaats van de 
andere echtgenoot en de naam van diens raadsman vermelden, 
voor zover een en ander bekend is, en door de procureur van 
de eisende echtgenoot ondertekend zijn.

Het verzoekschrift moet aan de president worden overhan
digd door de eisende echtgenoot in persoon, aan wie de presi
dent zodanig bedenkingen zal voorhouden als hij zal oordelen 
te behoren.

Heeft de eiser gegronde redenen van verhindering om zich 
bij de president te vervoegen, dan zal deze zich naar eisers 
verblijfplaats begeven of, indien de eiser verblijf houdt buiten 
het rechtsgebied van de rechtbank dit desverkiezende aan de 
kantonrechter opdragen, die daarvan een proces-verbaal zal op
maken en dit zonder verwijl aan hem zal inzenden.

Indien de eiser buiten Nederland verblijf houdt en gegronde 
redenen van verhindering heeft om zich bij de president te 
vervoegen, kan de president hem op zijn verzoek vergunnen 
zich door een procureur te laten vertegenwoordigen.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 258 616 1969

Artikel 817. Indien de eiser volhardt, zal de president ge
lasten dat beide echtgenoten op een bepaalde dag en uur voor 
hem zullen verschijnen.

Een afschrift van dat bevel zal door de griffier aan de ver
weerder worden toegezonden. Is diens verblijfplaats onbekend, 
dan geschiedt de mededeling van het bevel op een door de pre
sident te bepalen wijze.

Artikel 818. Op de bepaalde dag houdt de president aan 
beide echtgenoten of aan de eiser, indien deze alleen versche
nen is, zodanige bedenkingen voor, als hij raadzaam oordeelt 
om een verzoening teweeg te brengen. Ingeval de eiser niet 
verschijnt zonder van enige gegronde reden van verhindering 
te doen blijken, wordt het verzoek voor vervallen gehouden.

Artikel 819. De echtgenoten zijn gehouden in persoon te 
verschijnen zonder zich door nabestaanden of raadslieden te 
kunnen doen bijstaan. Artikel 816, vierde en vijfde lid, is ten 
aanzien van beide echtgenoten van overeenkomstige toepassing.

Na afloop van deze verschijning kan de president de raads
lieden van partijen toestaan omtrent de voorlopige voorzienin
gen, bedoeld in artikel 820, het woord te voeren.

Artikel 820. De president kan, bij niet-vereniging, de echt
genoten voor de duur van het rechtsgeding ontslaan van de 
verplichting tot samenwoning. Hij kan tevens bepalen dat een 
der echtgenoten bij uitsluiting gerechtigd zal zijn tot het gebruik 
der echtelijke woning, en bevelen dat aan de andere echtgenoot 
de goederen, tot zijn dagelijks gebruik strekkende, zullen wor
den ter hand gesteld. Insgelijks kan hij bij voorraad bepalen bij 
wie der echtgenoten de kinderen inmiddels zullen verblijven; in
dien de kinderen niet reeds in de feitelijke macht van die 
echtgenoot mochten zijn, wordt in de beschikking tevens de 
afgifte der kinderen aan deze bevolen; de bepalingen van 
artikel 926 zijn ten deze van toepassing.

De president zal ook, daartoe gronden vindende, de sommen 
kunnen bepalen, welke de ene echtgenoot voorlopig zal ver
strekken tot levensonderhoud van de andere echtgenoot en tot 
verzorging en opvoeding van de kinderen die bij laatstge
noemde mochten verblijven.

Deze beschikkingen behouden gedurende het rechtsgeding 
hun kracht, totdat de rechter omtrent het onderwerp dier 
beschikkingen mocht hebben uitspraak gedaan. Indien de 
rechter geen gebruik maakt van de bevoegdheden hem bij de 
artikelen 822 en 823 toegekend, blijven de beschikkingen van 
de president betreffende de kinderen van kracht, totdat de 
uitspraak, waarbij de eis tot echtscheiding is afgewezen, kracht 
van gewijsde heeft verkregen of, in geval van toewijzing van 
die eis, de voogdij van de ingevolge artikel 175 van Boek 1 
van het Burgerlijk Wetboek benoemde voogd overeenkomstig 
artikel 280 van Boek 1 van dat wetboek begonnen is.

Artikel 821. Indien de president de echtgenoten niet heeft 
kunnen verenigen, verleent hij de verzoeker verlof tot het 
instellen van de eis tot echtscheiding.

De eis zal, tenzij gedaan in reconventie, moeten worden inge
steld bij dagvaarding binnen een maand na het verleende 
verlof, bij gebreke waarvan de krachtens het vorige artikel ten 
behoeve van de verzoeker getroffen voorzieningen vervallen.

Van de beschikkingen van de president, met uitzondering 
van een afwijzing van het verzoek om het in het eerste lid be
doelde verlof te verlenen, staat geen hoger beroep, noch be
roep in cassatie, anders dan in het belang der wet, open.

Artikel 822. Nadat voor eis is geconcludeerd, oefent de 
rechter, op een bij incidentele conclusie gedane vordering, de 
bevoegdheden uit, die in artikel 820 aan de president zijn toe
gekend; ook kan hij de door de president gegeven beschik
kingen wijzigen of opheffen.

Artikel 823. Indien de rechter zulks in het belang der kin
deren noodzakelijk acht, kan hij, op een bij incidentele conclu
sie gedane vordering of ambtshalve, hangende het geding de uit
oefening der ouderlijke macht geheel of gedeeltelijk schorsen.

Betreft de schorsing een ouder die met de andere gezamen
lijk de ouderlijke macht uitoefent, dan wordt deze macht 
hangende het geding door die andere ouder alleen uitgeoefend.

Betreft de schorsing beide ouders, of een ouder die de 
ouderlijke macht alleen uitoefent, dan vertrouwt de rechter 
de kinderen voorlopig aan de raad voor de kinderbescherming 
toe, waarbij hij deze laatste ten aanzien van persoon en ver
mogen dezer kinderen zodanige bevoegdheden toekent, als hij 
geschikt zal achten.

Op de door de raad voor de kinderbescherming gemaakte 
kosten is artikel 273 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 
van toepassing.

De in de voorgaande leden bedoelde uitspraken en beschik
kingen behouden hun kracht, totdat de uitspraak, waarbij de 
eis tot echtscheiding is afgewezen, in kracht van gewijsde is ge
gaan of, in geval van toewijzing van die eis, de voogdij van de 
ingevolge artikel 175 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek 
benoemde voogd overeenkomstig artikel 280 van Boek 1 van 
dat wetboek is begonnen.

Artikel 824. De rechter kan de in de beide voorgaande ar
tikelen bedoelde uitspraken en beschikkingen wijzigen. Hij doet 
dit op vordering van een of beide echtgenoten en niet dan op 
grond van omstandigheden, waarmede hij bij het geven van de 
te wijzigen uitspraak of beschikking geen rekening heeft kun
nen houden.

Tegen de in het vorige lid en de beide voorgaande artikelen 
bedoelde uitspraken en beschikkingen is, behoudens het in 
artikel 928 bepaalde, geen voorziening toegelaten.

Artikel 825. De maatregelen welke hij die echtscheiding 
vraagt, naar aanleiding van artikel 163 van Boek 1 van het Bur
gerlijk Wetboek mag nemen tot behoud van zijn recht, zijn 
dezelfde als die welke hem in geval van een eis tot opheffing 
van de gemeenschap van goederen in artikel 808 van dit wet
boek zijn toegekend. Hij zal echter tot het leggen van conserva
toir beslag alleen verlof kunnen bekomen in geval van gegronde 
vrees voor verduistering.

Artikel 826. De bepalingen voor echtscheiding voorgeschre
ven, zijn van overeenkomstige toepassing op de vordering tot 
scheiding van tafel en bed wegens bepaalde oorzaak.

Artikel 827. Het voorschrift van artikel 1947, 2e en 3e lid, 
van het Burgerlijk Wetboek is toepasselijk, zowel bij de vor
dering tot scheiding van tafel en bed wegens bepaalde oorzaak, 
als bij de vordering tot echtscheiding; met deze bepaling echter, 
dat de ouders en kinderen der echtgenoten zich van het geven 
van getuigenis zullen kunnen verschonen.

In zaken van echtscheiding en van scheiding van tafel en bed 
moet het beroep in cassatie tegen de uitspraak van het gerechts
hof worden ingesteld binnen zes weken, te rekenen vanaf de 
dag waarop het arrest is uitgesproken.

Artikel 828. De vonnissen, waarbij echtscheiding of schei
ding van tafel en bed uitgesproken wordt, moeten openbaar 
worden gemaakt op de wijze bij artikel 811 bepaald.

Artikel VI

A. In het opschrift van de vijfde afdeling A van de zesde 
titel van het derde boek wordt het woord ,,onderhoud” ver
vangen door: levensonderhoud.

B. In artikel 828a worden het eerste en het tweede lid ge
lezen:

De rechtsvorderingen, uitsluitend strekkende tot:
1°. bepaling van een uitkering tot levensonderhoud, ver

schuldigd krachtens Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek,
2°. wijziging of intrekking van een vonnis of beschikking, 

waarbij een beslissing over zodanige uitkering is gegeven,
3°. wijziging of intrekking van een door partijen ter zake 

van zodanig levensonderhoud getroffen regeling,



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1969 617 Stb. 258

worden ingesteld bij verzoekschrift, met uitzondering van:
a. de vorderingen betreffende de voorlopige uitkering tot 

levensonderhoud door een echtgenoot te voldoen tijdens een 
rechtsgeding tot echtscheiding of scheiding van tafel en bed,

b. de vordering tot bepaling van de uitkering tot levens
onderhoud van een kind dat met zijn vader niet in familie
rechtelijke betrekking staat, in te stellen tegen de vader of, na 
zijn overlijden, tegen zijn erfgenamen, indien zijn aansprake
lijkheid niet bij gewijsde was vastgesteld.

Onder levensonderhoud is begrepen verzorging en opvoeding 
van een minderjarige.

C. In artikel 828è lid 1, eerste zin, wordt achter het woord 
„zendt” ingevoegd: , tenzij de rechtbank zich aanstonds onbe
voegd verklaart,.

D. In de vijfde afdeling A van de zesde titel van het derde 
boek worden na artikel 828/ twee nieuwe artikelen ingevoegd, 
luidende:

Artikel 828j. Een op artikel 394 van Boek 1 van het Bur
gerlijk Wetboek gegronde rechtsvordering wordt ingesteld bij de 
rechtbank van de woonplaats van het kind, de moeder of de 
verweerder.

Het bewijs van het vaderschap is aan geen bepaald middel 
gebonden. Tegenbewijs is door alle middelen toegelaten. De 
beslissende eed kan niet worden opgedragen. Artikel 1961 van 
het Burgerlijk Wetboek is niet van toepassing.

De moeder die als voogdes over haar kind een op artikel 
394 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek gegronde rechts
vordering instelt, kan niettemin als getuige gehoord worden.

Artikel 828k. Alvorens op een rechtsvordering, gegrond 
op artikel 394 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, een 
einduitspraak te doen, hoort de rechter de raad voor de kinder
bescherming, die hij daartoe in elke stand van het geding kan 
oproepen. De oproeping geschiedt door de griffier, en wel 
schriftelijk tenzij de rechter een andere wijze van oproeping 
beveelt.

Artikel Vil

De zesde afdeling van de zesde titel van het derde boek, 
bevattende de artikelen 829-832, vervalt.

Artikel V in

De negende afdeling van de zesde titel van het derde boek, 
bevattende artikel 854, vervalt.

Artikel IX

In artikel 870 lid 1 onder 1° vervallen de woorden „en de 
in artikel 344c van genoemd wetboek bedoelde vergoeding” 
en wordt „onderhoud” vervangen door: levensonderhoud.

Artikel X

In het derde boek wordt tussen de zesde en de zevende titel 
een nieuwe titel ingevoegd, luidende:

ZESDE TITEL A

Van rechtspleging in zaken van curatele

Artikel 882. In zaken van curatele is bevoegd de recht
bank van de woonplaats of, bij gebreke van een woonplaats 
in Nederland, van het werkelijk verblijf van degene wiens 
curatele het betreft. Heeft deze geen woonplaats of werkelijk 
verblijf in Nederland, dan is artikel 429c van toepassing.

Artikel 883. Van verzoekschriften tot ondercuratelestel- 
ling en tot opheffing van curatele neemt steeds de meervoudige 
kkaammeerr  vavann  ddee  rreecchhttbbaannkk  kekennnnis.is.

Artikel 884. Het verzoekschrift vermeldt, onverminderd 
het in artikel 429d bepaalde, de naam en voornamen, de woon
plaats en, bij gebreke van een woonplaats in Nederland, het 
werkelijk verblijf van degene wiens curatele het betreft, be
nevens de naam en voornamen en de woonplaats van zijn 
echtgenoot en kinderen of, bij gebreke van echtgenoot en 
meerderjarige kinderen, van zijn ouders, broers en zusters. Is 
er reeds een curator of toeziend curator, dan bevat het ver
zoekschrift ook zijn naam en woonplaats.

Het verzoekschrift kan inhouden een verzoek tot benoeming 
van een bepaald persoon als curator of toeziend curator.

Artikel 885. De rechtbank gelast de oproeping in ieder geval 
van degene wiens curatele het betreft, teneinde hem te onder
vragen. Indien hij niet in persoon verschijnt, zal de rechtbank 
ten minste eenmaal een oproeping tegen een nadere dag ge
lasten, alvorens zij de zaak zonder hem behandelt.

Wanneer degene wiens curatele het betreft, in Nederland 
verblijft doch buiten staat is zich naar de rechtbank te bege
ven, zal de ondervraging te zijner verblijfplaats geschieden door 
een daartoe aangewezen lid van de rechtbank, door de griffier 
vergezeld.

De rechtbank kan tevens de echtgenoot en bloed- en aan
verwanten horen van degene wiens curatele het betreft.

Artikel 886. In zaken van curatele is degene wiens curatele 
het betreft, bekwaam in rechte op te treden en tegen een uit
spraak beroep in te stellen.

Artikel 887. Ingeval de rechtbank een onderzoek door des
kundigen beveelt, zijn de kosten van dit onderzoek ten laste 
van de Staat en worden zij door de griffier voldaan. De recht
bank kan bepalen dat deze kosten ten laste worden gebracht 
van degene wiens curatele het betreft.

Indien het onderzoek door deskundigen een verzoek tot on- 
dercuratelestelling betreft en dit wordt afgewezen, kan de 
rechtbank de kosten van dat onderzoek ten laste van de ver
zoeker brengen.

Kosten van het onderzoek door deskundigen, die de recht
bank ten laste heeft gebracht van degene wiens curatele het 
betreft of van de verzoeker, kunnen zo nodig door de griffier 
worden teruggevorderd op de wijze, ten aanzien van de invor
dering van rechten en verschotten in burgerlijke zaken bepaald.

Artikel 888. De rechtbank kan het schriftelijk advies inwin
nen van een vereniging, stichting of instelling die bevordering 
van het maatschappelijk belang van geestelijk gestoorden of, 
indien het een curatele wegens gewoonte van drankmisbruik 
betreft, van drankzuchtigen ten doel heeft.

Het advies wordt uitgebracht binnen een door de rechtbank 
gestelde termijn en ligt ter griffie voor de verzoeker en voor 
degene wiens curatele het betreft ter inzage.

Artikel 889. Hoger beroep moet in zaken van curatele wor
den ingesteld binnen twee maanden na de dagtekening der eind
beschikking, doch van een niet op eigen verzoek uitgesproken 
ondercuratelestelling kan de onder curatele gestelde hoger be
roep nog instellen binnen twee maanden nadat die beschikking 
hem vanwege de verzoeker is betekend.

De artikelen 885-888 vinden in hoger beroep overeenkom
stige toepassing.

Artikel 890. In geval van niet op eigen verzoek uitgesproken 
ondercuratelestelling, kan de onder curatele gestelde beroep in 
cassatie tegen de eindbeschikking van het gerechtshof nog instel
len binnen twee maanden nadat die beschikking hem vanwege 
de verzoeker is betekend.

Indien na afwijzing van een verzoek tot ondercuratelestelling 
beroep in cassatie is ingesteld, zendt de griffier aan degene 
wiens curatele het betreft, ook wanneer deze in de vorige instan
titiee  nnieiet t iiss  ververschscheneenen, n, ononverwijld verwijld eeeen n aaffsscchhrriifftt  van van hheett  ververzoezoek-k-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Stb. 258 618 1969

schrift waarbij het beroep is aangebracht, onder vermelding 
van de termijn, binnen welke zijnerzijds een verweerschrift kan 
worden ingediend.

Artikel 891. Van iedere beschikking in zaken van curatele 
zendt de griffier een afschrift aan degene wiens curatele het be
treft, ook indien deze niet is verschenen.

De nodige betekeningen geschieden op de wijze, bij algemene 
maatregel van bestuur te bepalen.

Artikel 892. De bepalingen van deze titel betreffende ver
zoekers en verzoeken of verzoekschriften gelden insgelijks voor 
het openbaar ministerie en diens vorderingen.

In zaken van curatele zijn de artikelen 913—916, 920—924 
en 956 van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat 
de daarin voorkomende voorschriften betreffende de raden voor 
de kinderbescherming buiten toepassing blijven.

Hij die zich op grond van artikel 320 van Boek 1 van het 
Burgerlijk Wetboek van de curatele of toeziende curatele wil 
verschonen, verzoekt de rechter die hem heeft benoemd, hem 
daarvan te ontslaan. Deze beschikking kan zonder voorafgaand 
verhoor worden gegeven en is niet vatbaar voor enige voor
ziening.

De beschikking op een verzoek tot ontslag van een curator of 
toeziende curator op grond van diens onbevoegdheid tot de 
curatele of toeziende curatele kan worden gegeven zonder 
voorafgaand verhoor van degene wiens curatele het betreft. 
Tegen deze beschikking staat hoger beroep open, bij afwijzing 
van het verzoek alleen voor de verzoeker, en bij toewijzing 
alleen voor de ontslagen curator of toeziende curator.

Artikel 893. In zaken betreffende het bewind van de curator 
zijn de artikelen 882—891 niet van toepassing. In deze zaken 
zijn de omtrent het bewind van voogden geldende voorschriften 
van dit wetboek van overeenkomstige toepassing.

Artikel XI

A. In het opschrift van de zevende titel van het derde boek 
wordt „ouderlijke macht en voogdij” vervangen door: ouder
lijke macht, voogdij en handlichting.

B. In artikel 902a lid 1 wordt:
onder a „artikel 416, onder 3°.,” vervangen door: artikel 

322 lid 1 onder c van Boek 1;
onder b achter „minderjarige” ingevoegd: of handlichting;
onder d „de artikelen 371—312b” vervangen door: de arti

kelen 260—263 van Boek 1.

C. In artikel 904 lid 2 worden de woorden „het Rijk in 
Europa” vervangen door: Nederland.

D. Artikel 906 wordt gelezen:
Artikel 906. Behoudens het voorschrift van artikel 929, 

eerste lid, bepaalt de rechter, of de voorzitter van het gerecht, 
dag en uur van het verhoor, tenzij de rechter zich aanstonds 
onbevoegd verklaart op het verzoekschrift te beschikken, in 
welk geval hij dit onverwijld aan de verzoeker doet mededelen. 
In geval van twijfel kan hij de verzoeker echter vooraf doen op
roepen om te worden gehoord.

E. In artikel 910 wordt aan het derde lid als tweede zin 
toegevoegd: Het verzet wordt gedaan door indiening van een 
verzoekschrift ter griffie van de rechter die de beschikking 
heeft gegeven.

Het vierde lid wordt gelezen:
De termijn van beroep loopt gedurende drie weken na de 

dag waarop de griffier de voorgeschreven mededeling van de 
beschikking heeft verzonden, of, indien de beschikking in het 
openbaar wordt uitgesproken, na de dag der uitspraak.

F. In artikel 912 wordt:
onder a „artikel 372” vervangen door: artikel 261 van 

Boek 1;
onder b „de artikelen 372a, 3726 en 418” vervangen door: 

de artikelen 262, 263 en 326 van Boek 1;
onder d „artikel 374/, laatste lid,” vervangen door: artikel 

278, tweede lid, van Boek 1.

G. In artikel 913 wordt „uiterlijk op den tweeden dag na 
haar dagteekening” vervangen door: onverwijld.

H. In artikel 914 lid 2 wordt:
onder b „de artikelen 428 en 428a” vervangen door: de 

artikelen 338 en 339 van Boek 1;
onder c „artikel 455 en volgende” vervangen door: artikel 

372 en volgende van Boek 1.

I. In artikel 915 wordt „uiterlijk op den tweeden dag na de 
dagteekening der beschikking hiervan” vervangen door: onver
wijld van de benoeming.

J. In artikel 916 lid 1 wordt „uiterlijk op den in artikel 
915 bedoelden dag” vervangen door: onverwijld.

K. Artikel 918 wordt gelezen:
Artikel 918. Voor zover de ondertoezichtstelling van een 

minderjarige buiten tegenwoordigheid van zijn ouders of voogd 
is uitgesproken, doet de griffier hun de in artikel 939 bedoelde 
mededelingen onverwijld na de uitspraak.

Indien de ondertoezichtstelling is uitgesproken buiten tegen
woordigheid van de daarbij benoemde gezinsvoogd, doet de 
griffier hem onverwijld van zijn benoeming mededeling.

De griffier doet de in het eerste en tweede lid genoemde 
personen onverwijld mededeling:

a. van elke beschikking strekkende tot verlenging der onder
toezichtstelling;

b. van een beschikking strekkende tot vervanging van de 
gezinsvoogd;

c. van de beschikkingen, gegeven ingevolge de artikelen 
260, 262, 263 of 326 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.

L. Artikel 919 wordt gelezen:
Artikel 919. Van iedere beslissing, gegeven ingevolge artikel 

406, eerste, tweede of vierde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk 
Wetboek en van iedere wijziging of intrekking van een zoda
nige beslissing doet de griffier onverwijld mededeling:

a. aan de tot uitkering verplichte ouder of stiefouder;
b. aan de wettelijke vertegenwoordiger van de minderjarige;
c. aan de raad voor de kinderbescherming.
Van de beslissing, bedoeld in artikel 927, doet de griffier 

onverwijld mededeling aan de tot uitkering verplichte ouders 
of aan de wettelijke vertegenwoordiger van de tot uitkering 
verplichte minderjarige, alsmede aan de raad voor de kinder
bescherming.

M. Achter artikel 919 wordt een nieuw artikel ingevoegd, 
luidende:

Artikel 919a. Van elke beschikking op een verzoek om 
handlichting of tot intrekking van een verleende handlichting 
doet de griffier onverwijld mededeling aan de minderjarige, 
alsmede aan de ouders, voor zover dezen de ouderlijke macht 
over hem uitoefenen, of aan de voogd en de toeziende voogd.

N. In artikel 926 lid 4 wordt „de artikelen 374/, 421a en 
461c” vervangen door: de artikelen 241, 272 en 332 van 
Boek 1;

O. In het eerste opschrift van § 10 van de eerste afdeling 
van de zevende titel van het derde boek worden de woorden 
„de ouders” vervangen door: ouders en stiefouders.

P. In artikel 927 wordt:
onder a „de artikelen 372a, 3726 of 418” vervangen door: 

de artikelen 262, 263 of 326 van Boek 1;



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 258 620 1969

I: In artikel 964 wordt „artikel 400” vervangen door: 
artikel 306 van Boek 1.

Voorts wordt „in het buitenland” vervangen door: buiten 
Nederland.

J. In artikel 965 wordt:
in lid 1 „artikel 414” vervangen door: artikel 320 van 

Boek 1;
in lid 2 „artikel 416” vervangen door: artikel 322 van 

Boek 1;
in lid 3 „artikel 416, onder 3°„” vervangen door: artikel 

322 lid 1 onder c van Boek 1.

K. In artikel 966 lid 1 wordt „artikel 417” vervangen door: 
artikel 324 van Boek 1.

L. In het opschrift van § 8 van de tweede afdeling van de 
zevende titel van het derde boek wordt het woord „beheer” 
vervangen door: bewind.

M. In artikel 966a wordt:
in lid 1 „artikel 457” vervangen door: artikel 374 van 

Boek 1;
in lid 2 „artikel 432a, tweede lid,” vervangen door: artikel 

344 lid 2 van Boek 1.

N. In artikel 967 wordt:
in lid 1 onder a „de artikelen 433, 434, 438, 439 of 441 b" 

vervangen door: de artikelen 345, 346, 350, 351 of 357 van 
Boek 1;

in lid 1 onder b „artikel 446” vervangen door: artikel 362 
van Boek 1;

in lid 1 onder c „artikel 447” vervangen door: artikel 363 
van Boek 1;

in lid 2 „de artikelen 432a, 437 en 453a, vierde lid,” ver
vangen door: de artikelen 344, 349 en 370 lid 4 van Boek 1.

O. In artikel 968 wordt:
in lid 1 „de artikelen 433, 434, 436—439, 441a, tweede lid, 

441 b, 441c, derde lid, eerste zin, 444, eerste lid, 446, 447, 
453a en 457, tweede lid,” vervangen door: de artikelen 345, 
346, 348-351, 353 lid 2, 356 lid 2, 357, 358 lid 3 eerste zin, 
360 lid 1, 362, 363, 370, en 374 lid 2 van Boek 1;

in lid 2 „artikel 453a, zevende en laatste lid,” vervangen 
door: artikel 370 leden 7 en 9 van Boek 1;

in lid 3 „de artikelen 453a, zevende lid, en 457, tweede lid,” 
vervangen door: de artikelen 370 lid 7 en 374 lid 2 van Boek 1.

Artikel XIV
Aan het slot van de tweede afdeling van de zevende titel 

van het derde boek wordt toegevoegd:

§ 9. Handlichting
Artikel 968b. Alvorens te beschikken op een verzoek om 

handlichting kan de kantonrechter de persoonlijke verschijning 
van de minderjarige gelasten.

Op een verzoek tot intrekking van een verleende handlichting 
beschikt de rechtbank niet dan na verhoor of behoorlijke op
roeping van de minderjarige.

Artikel 968c. Tegen een beschikking op een verzoek om 
handlichting of tot intrekking van een verleende handlichting 
kunnen de minderjarigen en ieder die op het verzoek gehoord 
is, in hoger beroep komen.

In hoger beroep wordt niet beslist zonder dat de minder
jarige is gehoord of behoorlijk opgeroepen.

Artikel 968d. In zaken van handlichting is de minderjarige 
bekwaam in rechte op te treden en tegen een uitspraak beroep 
iinn  tete  stestellellen.n.

Artikel XV

A. Artikel 970 lid 1 wordt gelezen:
Het verzoekschrift tot het uitspreken van adoptie wordt in

gediend bij de rechtbank van de woonplaats van het kind of, 
bij gebreke van woonplaats in Nederland, van zijn werkelijk 
verblijf in Nederland of, bij gebreke ook hiervan, bij de recht
bank te ’s-Gravenhage.

In lid 2 wordt achter het woord „vermeldt” ingevoegd: , on
verminderd het in artikel 429d bepaalde,.

Lid 3 onder a wordt gelezen:
a. volledige afschriften van de akten van geboorte van het 

kind en de adoptanten; indien een akte van geboorte ontbreekt, 
wordt deze vervangen door een akte van bekendheid als be
doeld in artikel 59 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;

In lid 3 onder d wordt „artikel 354” vervangen door: artikel 
244 van Boek 1.

B. In artikel 971 lid 1 wordt achter het woord „zendt” in
gevoegd: , tenzij de rechtbank zich aanstonds onbevoegd ver
klaart,.

In lid 5 wordt achter het woord „ouders” ingevoegd: die met 
het kind in familierechtelijke betrekking staan.

C. In artikel 973 wordt achter het woord „ouders” inge
voegd: die met het kind in familierechtelijke betrekking staan.

D. Artikel 974 lid 1 wordt gelezen:
Ieder der ouders, die met het kind in familierechtelijke be

trekking staat en zonder wiens verhoor ter terechtzitting het 
verzoek is toegewezen, kan tegen het vonnis in verzet komen 
door indiening van een verzoekschrift ter griffie van de recht
bank.

E. Artikel 975 lid 1 wordt gelezen:

Van het vonnis kunnen in hoger beroep komen:

a. indien de rechtbank zich onbevoegd heeft verklaard of 
het verzoek is afgewezen, de verzoekers;

b. indien het is toegewezen, de raad voor de kinderbescher
ming, alsmede ieder der ouders, die met het kind in familie
rechtelijke betrekking staat en het verzoek ter terechtzitting 
heeft tegengesproken.

F. Artikel 976, tweede zin, wordt gelezen: De artikelen 
426-429 zijn van toepassing.

G. In artikel 979 wordt tussen het derde en het vierde lid 
een nieuw lid ingevoegd, luidende:

De rechtbank kan getuigen en deskundigen ter terechtzitting 
horen. De oproeping geschiedt door de griffier bij aangeteken
de brief, tenzij de rechtbank een andere wijze van oproeping 
beveelt.

H. Aan artikel 981 lid 1 wordt achter het woord ..komen” 
toegevoegd: door indiening van een verzoekschrift ter griffie 
van de rechtbank.

I. Artikel 982 lid 3 wordt gelezen:

De artikelen 978, vijfde lid, en 979, eerste, vierde, vijfde en 
zesde lid, vinden overeenkomstige toepassing.

J. Artikel 983, tweede zin wordt gelezen: De artikelen 
42426—6—44229 9 zijn zijn vavan n toetoepapassissingng..



 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

1969 619 Stb. 258

onder 6 „een der artikelen 269, 374e, 374/, 421 of 421a” 
vervangen door: artikel 823 van dit wetboek of een der artike
len 271, 272, 331 of 332 van Boek 1;

onder c „artikel 371, derde lid,” vervangen door: artikel 
260, derde lid, van Boek 1.

Aan het artikel wordt een tweede lid toegevoegd luidende:
Voor de toepassing van dit en het volgende artikel en van 

artikel 919 lid 2 wordt een stiefouder tot wiens gezin de min
derjarige behoort, met een ouder gelijk gesteld.

Artikel XII
A. In het opschrift van § 1 van de tweede afdeling van de 

zevende titel van het derde boek wordt „de bepalingen der titels 
XI, XII, XIIA en XIII van het eerste boek” vervangen door: 
de titels 9—11 en de artikelen 285 en 286 van Boek 1.

B. In artikel 929 wordt :
in lid 1 „de artikelen 261a, tweede lid, 284, eerste lid, of 

301a, eerste lid,” vervangen door: de artikelen 157 lid 2, 175 
lid 1 of 191 lid 1 van Boek 1;

in lid 2 „de artikelen 261a, derde lid, 261 b, 284, derde lid, 
285, 287a, derde lid, 301a, derde lid, 301c, eerste lid, 304a en 
3046” vervangen door: de artikelen 157 lid 3, 158, 175 lid 3, 
176, 178 lid 3, 191 lid 3, 193 lid 1, 285 en 286 van Boek 1.

C. In artikel 930 wordt „de artikelen 261a, 284 of 301a” 
vervangen door: de artikelen 157, 175 of 191 van Boek 1.

D. In artikel 932 lid 1 wordt „de artikelen 2616, 285 of 
301c, eerste lid” vervangen door: de artikelen 158, 176 of 193 
lid 1 van Boek 1.

E. In artikel 933 wordt:
in lid 1 „artikel 304a” vervangen door: artikel 285 van Boek

i;
in lid 2 „de artikelen 304a en 3046” vervangen door: de 

artikelen 285 en 286 van Boek 1.
F. In artikel 934 wordt „de artikelen 261c, 287a, derde 

lid, 332 en 333, vierde lid,” vervangen door: de artikelen 
159, 178 lid 3, 218 en 219 lid 3 van Boek 1.

G. In artikel 935 wordt:
in lid 1 „artikel 365” vervangen door: artikel 254 van Boek

i;
in lid 2 „de artikelen 366 -  372c en 418” vervangen door: 

de artikelen 255 -  264 en 326 van Boek 1.

H. In artikel 940 lid 1 wordt „artikel 368” vervangen door: 
artikel 257 van Boek 1.

I. In artikel 941 wordt:
in lid 1 „artikel 365” vervangen door: artikel 254 van Boek

i;
in lid 3 „artikel 367” vervangen door: artikel 256 van Boek

1.
J. In artikel 943 lid 1 wordt „artikel 371” vervangen door: 

artikel 260 van Boek 1.
K. In artikel 944 lid 1 wordt „artikel 372a” vervangen 

door: artikel 262 van Boek 1.
L. In artikel 945 leden 1 en 2 wordt „artikel 3726” ver

vangen door: artikel 263 van Boek 1.
M. In artikel 946 lid 2 wordt „de artikelen 365, 369, 371, 

tweede en derde lid, 372a, 3726 en 372c” vervangen door: de 
artikelen 254, 258, 260 leden 2 en 3, en 262 -  264 van Boek 1.

N. In artikel 948 lid 1 wordt „de artikelen 374, 374c, 419 
of 423” vervangen door: artikel 266, 269, 327 of 330 van 
Boek 1.

OO. . IInn  aarrtiktikeel l 949949  wwoorrddtt  „„ddee  aarrtitikkeelelenn  374e, 374e, 337744//, , 44221 1 ooff

421a” vervangen door: artikel 271, 272, 331 of 332 van
Boek 1.

P. In artikel 951 wordt „artikel 3746, tweede of derde
lid, of artikel 424, derde of vierde lid,” vervangen door:
artikel 274 lid 2 of 3 of 334 lid 3 of 4 van Boek 1.

Q. In artikel 952 wordt „de artikelen 374/ of 424” ver
vangen door: artikel 275 of 334 van Boek 1.

R. In artikel 953 wordt „de artikelen 374/, eerste lid, of
425” vervangen door: artikel 278 lid 1 of 335 van Boek 1.

S. In artikel 954 wordt „de artikelen 374/, eerste en tweede
lid, of 425” vervangen door: artikel 278 leden 1 en 2, of 335
van Boek 1.

T. In artikel 955 wordt:
in lid 1 „artikelen 3746 of 425” vervangen door: artikel

277 of 335 van Boek 1.
in lid 2 „artikel 374/, tweede lid,” vervangen door: artikel

278, tweede lid, van Boek 1.

Artikel XIII
A. Artikel 956 lid 1 wordt gelezen:
Voor zover de verklaring, strekkende tot aanvaarding van

de voogdij of toeziende voogdij, bedoeld in de artikelen
280 of 310 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, door de be
trokkene niet is afgelegd ter gelegenheid van zijn benoeming,
wordt zij door hem in persoon of bij bijzondere gevolmachtigde
afgelegd ter griffie van het kantongerecht:

а. van de woonplaats van de minderjarige in Nederland of,
bij gebreke hiervan,

б. van zijn werkelijk verblijf in Nederland of, bij gebreke
hiervan,

c. te ’s-Gravenhage.
In lid 2 wordt „het Rijk in Europa” vervangen door: Neder

land.
B. Aan het opschrift van § 5 van de tweede afdeling van

de zevende titel van het derde boek worden toegevoegd de
woorden: en de benoeming van een bijzondere curator.

C. Artikel 957 lid 1 onder a—c wordt vervangen door:
а. van de woonplaats van de minderjarige in Nederland of,

bij gebreke hiervan,
б. van zijn werkelijk verblijf in Nederland of, bij gebreke

hiervan,
c. te ’s-Gravenhage.

D. Artikel 958 lid 2 wordt gelezen:
Na afloop van het verhoor volgt de benoeming zo mogelijk

aanstonds.
E. Artikel 959 wordt gelezen:
Artikel 959. Tegen de beschikking van de kantonrechter

staat hoger beroep open voor ieder der verschenen bloed- en
aanverwanten.

F. Na artikel 959 wordt ingevoegd een nieuw artikel, lui
dende:

Artikel 960. De voorgaande drie artikelen zijn van overeen
komstige toepassing op de benoeming van een bijzondere cura
tor ingevolge artikel 199, 226, 250 of 313 en van een curator
over een ongeboren vrucht ingevolge artikel 284 van Boek 11  
van het Burgerlijk Wetboek.

De benoeming geschiedt op verzoek van een belanghebbende
of ambtshalve.

G. In artikel 962 wordt „de artikelen 388, 391, tweede lid,
en 417, laatste lid,” vervangen door: de artikelen 294, 297 lid
3 en 324 lid 4 van Boek 1.

H. Artikel 963 vervalt.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1969 621 Stb. 258

HOOFDSTUK 4
Wijziging van het Wetboek van Strafrecht, 
het Wetboek van Strafvordering en enige 

andere wetten

Artikel I

Het Wetboek van Strafrecht wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel 71 onder 3° wordt in plaats van „ingevolge 

artikel 22 van het Burgerlijk Wetboek” gelezen: ingevolge de 
voorschriften, gegeven ter uitvoering van artikel 25 van Boek 
1 van het Burgerlijk Wetboek.

B. In artikel 77v, eerste lid, wordt in plaats van „artikel 
366” gelezen: artikel 255 van Boek 1; in het tweede lid wordt 
in plaats van „de artikelen 366, tweede en derde lid, 367, 369- 
373 en 418” gelezen: de artikelen 255, tweede en derde lid, 
256, 258-265 en 326 van Boek 1.

C. Aan artikel 236 wordt een derde lid toegevoegd, 
luidende:

Vervolging heeft niet plaats dan nadat een rechtsvordering 
tot inroeping of tot betwisting van staat is ingesteld en de 
burgerlijke rechter daarop een eindbeslissing heeft gegeven. 
Indien de rechtsvordering echter door het stilzitten der par
tijen onvoldoende voortgang vindt, kan vervolging ook plaats
hebben, nadat de burgerlijke rechter heeft beslist dat er een 
begin is van bewijs bij geschrifte als bedoeld in artikel 209 van 
Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.

D. In artikel 465 wordt in plaats van „die de burgerlijke 
wet vordert” gelezen: die door enig wettelijk voorschrift wor
den gevorderd.

E. In artikel 466 wordt in plaats van „voorschrift der bur
gerlijke wet” gelezen: wettelijk voorschrift.

F. In titel VIII van het derde boek wordt achter artikel 
468 een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 468a. Onder ambtenaar van de burgerlijke stand 
wordt ten aanzien van de artikelen 466-468 verstaan een 
ieder die ingevolge enig wettelijk voorschrift met de bewaring 
van een register van de burgerlijke stand is belast.

Artikel II
Het Wetboek van Strafvordering wordt als volgt gewijzigd:
A. Aan artikel 356 lid 2 wordt een tweede zin toegevoegd, 

luidende: Het in de vorige zin bepaalde is niet van toepassing 
op akten, voorkomende in een register van de burgerlijke stand.

B. In het vierde boek wordt achter titel III een nieuwe 
titel ingevoegd, luidende:

TITEL lila
Strafvordering ter zake van strafbare feiten 
waarvan de burgerlijke rechter kennis neemt

Artikel 511a. De berechting van de overtredingen, om
schreven in de artikelen 465-467 en 468 onder 1° van het 
Wetboek van Strafrecht, alsmede van de strafbare feiten waar
van ingevolge enige andere wet de burgerlijke rechter kennis 
neemt, geschiedt in elke aanleg ter terechtzitting voor burger
lijke zaken.

Artikel lil
In artikel 56 van de Wet op de rechterlijke organisatie en het 

beleid der justitie wordt „artikel 432, 433 en 434” vervangen 
door: de artikelen 432-434, 465-467 en 468 onder 1°.

Artikel IV
In artikel 10, eerste lid, van de wet van 10 september 1853, 

Stb. 102, tot regeling van het toezigt op de onderscheidene 
kerkgenootschappen, wordt „overeenkomstig met de bepalin
gen van art. 854 van het Wetboek van Burgerlijke Regtsvor- 
dering” vervangen door: op dezelfde wijze als in strafzaken.

Artikel V
De Faillissementswet wordt als volgt gewijzigd:
A. Artikel 21 onder 4° wordt gelezen:
4°. een door de rechter-commissaris te bepalen bedrag uit 

de opbrengst van het in artikel 251 van Boek 1 van het 
Burgerlijk Wetboek bedoelde vruchtgenot, ter bestrijding van 
de in artikel 252 van Boek 1 van dat wetboek vermelde lasten 
en van de kosten van verzorging en opvoeding van het kind.

B. De eerste drie leden van artikel 61 worden gelezen:
De echtgenoot van de gefailleerde neemt alle goederen die 

hem toebehoren en niet in de huwelijksgemeenschap vallen, 
terug.

De aanbrengst van de bij huwelijkse voorwaarden buiten de 
gemeenschap gehouden rechten aan toonder en zaken die geen 
registergoederen zijn, kan slechts worden bewezen zoals bij 
artikel 130 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek ten op
zichte van derden is voorgeschreven.

Van de aan de echtgenoot van de gefailleerde opgekomen 
rechten aan toonder en zaken die geen registergoederen zijn, 
ten aanzien waarvan bij uiterste wilsbeschikking van de erf
later of bij de gift is bepaald dat zij buiten de gemeenschap 
vallen, moet, in geval van geschil, door beschrijving of be
scheiden blijken. Hetzelfde geldt voor zodanige rechten en 
zaken, hem staande huwelijk bij erfenis, legaat of schenking 
opgekomen, die ingevolge de huwelijkse voorwaarden buiten 
de gemeenschap vallen.

Artikel VI
De wet van 27 maart 1936, Stb. 201, tot overbrenging van 

de consignatiekas voor het bewaren van effecten aan toonder 
naar de Nederlandsche Bank, wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1 wordt gelezen:
Artikel 1. Tot het bewaren van effecten aan toonder die 

aan een minderjarige of onder curatele gestelde toebehoren 
en waarvan de kantonrechter heeft bepaald dat zij moeten wor
den bewaard bij de Nederlandsche Bank, wordt door deze 
bank een consignatiekas gehouden.

In deze consignatiekas worden insgelijks bewaard de ef
fecten aan toonder die een voogd of curator, tot zekerheid voor 
zijn beheer, krachtens bevel van de kantonrechter in pand 
moet geven.

Bij de inbewaargeving wordt de in het eerste of tweede lid 
bedoelde rechterlijke beschikking, of een authentiek afschrift 
daarvan, overgelegd.

B. In artikel 4 worden het tweede en het derde lid ver
vangen door een nieuw lid, luidende:

De bewaargevers kunnen aan de Nederlandsche Bank 
schriftelijk opdracht geven met deze gelden bepaalde aan 
toonder luidende fondsen te doen aankopen. Voor zover de 
gelden aan een minderjarige of onder curatele gestelde toe
behoren, moet een tot die aankoop strekkende machtiging van 
de kantonrechter worden overgelegd.

C. In artikel 5, tweede lid, wordt „den kantonrechter, die 
de consignatie heeft bevolen” vervangen door: de kantonrech
ter van de woonplaats van de minderjarige of onder curatele 
gestelde.

In het derde en het vierde lid worden de woorden „voogd 
of curator” vervangen door: wettelijke vertegenwoordiger. 
VooVoortsrts  wwoordrdtt  hethet  woorwoord d „„bbeehheeeerr””  vevervrvananggenen  dodoor: or: bebewind.wind.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 258 622 1969

D. In artikel 8, tweede lid, wordt „De voogd of curator, die 
effecten heeft in pand gegeven,” vervangen door: De wettelijke 
vertegenwoordiger.

Artikel VII
In artikel 11, eerste lid, van de Wet op de economische 

delicten wordt in plaats van „artikel 519” gelezen: artikel 
409 van Boek 1.

Artikel VIII
De Pleegkinderenwet wordt als volgt gewijzigd:
A. In de artikelen 14, eerste lid, 15, eerste lid, en 16, 

eerste lid, wordt „het gezag, bedoeld in artikel 353 van het 
Burgerlijk Wetboek,” vervangen door: de ouderlijke macht of 
de voogdij.

B. Artikel 17 vervalt.

Artikel IX
De Beginselenwet voor de kinderbescherming wordt als 

volgt gewijzigd:
A. In artikel 3 lid 1 wordt „artikel 396” vervangen door: 

artikel 302 van Boek 1.

B. In de artikelen 18 lid 2, 19 lid 1 en 20 lid 2 wordt 
„artikel 312b" vervangen door: artikel 263 van Boek 1.

C. In artikel 31 lid 2 wordt achter het woord „Staat” toe
gevoegd: , met inachtneming van de regelen, bij algemene 
maatregel van bestuur te stellen.

D. Artikel 31 lid 3 wordt gelezen:
3. De artikelen 240 lid 2, 397, 400, 401, 402 en 403, 

alsmede 406 lid 1 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek zijn 
van overeenkomstige toepassing.

Artikel X
De Wet op de lijkbezorging wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel ld, vierde lid, wordt de eerste zinsnede ge

lezen: Indien het kind een natuurlijk kind is.

B. In artikel 37, tweede lid, wordt de tweede zin gelezen: 
Voor zover zij door bij het lijk gevonden goederen of gelden 
niet kunnen worden gedekt, heeft de gemeente voor die kosten 
verhaal op de nalatenschap en, bij ongenoegzaamheid van 
deze, op de bloed- en aanverwanten die krachtens afdeling 
1 van titel 17 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek tot het 
verstrekken van levensonderhoud aan de overledene verplicht 
zouden zijn geweest.

Artikel XI
De wet van 23 april 1879, Stb. 72, tot regeling der heffing 

van regten wegens de verrigtingen van den ambtenaar van 
den burgerlijken stand, wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 2, eerste lid onder a, wordt gelezen:
a. twee gulden voor elk volledig afschrift van een akte van 

de burgerlijke stand of voor elk uittreksel als bedoeld in artikel 
28, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek;

B. Artikel 2, eerste lid onder b, wordt gelezen:
b. een gulden voor elk beredeneerd uittreksel als bedoeld in 

artikel 28, derde lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek.

C. In artikel 4, derde lid, wordt „art. 132” vervangen door: 
artikel 64 van Boek 1.

Artikel XII
In artikel 24, zesde lid, eerste zin, van de Wet buitengewone 

bevoegdheden burgerlijk gezag wordt „beheer” vervangen door:

bestuur, en wordt in plaats van „de eerste afdeling van de 
negentiende titel van het eerste boek” gelezen: afdeling 1 van 
titel 18 van Boek 1.

Artikel XIII
In artikel 2, derde lid, van de wet van 3 juli 1957, Stb. 254, 

tot uitkering van kraamgeld aan enige groepen niet ingevolge 
het Ziekenfondsenbesluit verzekerde personen, wordt „drie 
honderd dagen” vervangen door: driehonderd en zes dagen.

Artikel XIV
In artikel 1, zesde lid, van de wet van 18 december 1958, 

Stb. 625, tot regeling van de schadeloosstelling voor de leden 
van de Tweede Kamer der Staten-Generaal en van de ver
goeding voor kosten, welke uit de vervulling hunner betrek
kingen voortvloeien, wordt het woord „erkende” geschrapt.

Artikel XV
Artikel 15 van de Archiefwet 1962 wordt gelezen:
Ten aanzien van de registers van de burgerlijke stand, die 

overgebracht zijn naar een rijksarchiefbewaarplaats, is de be
heerder van die bewaarplaats belast met de bewaring in de zin 
van de vierde titel van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en 
met het doen van de bij of krachtens de wet voorgeschreven 
kantmeldingen.

Artikel XVI
In artikel 8, eerste lid, van de wet van 11 juli 1908, Stb. 

266, houdende instelling ener Consignatiekas, wordt „520 of” 
geschrapt en wordt „artikel 519” vervangen door: artikel 
409 van Boek 1.

Artikel XVII
De Grootboekwet wordt als volgt gewijzigd:
A. Artikel 12 vervalt.

B. In artikel 14, eerste lid, wordt „artikel 524” vervangen 
door: artikel 414 van Boek 1.

C. In artikel 44, eerste lid, wordt „de artikelen 180, 270 
of 301” vervangen door: artikel 110, 163 of 190 van Boek 1.

Artikel XVIII
De Zegelwet 1917 wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel 32, eerste lid onder 9°, wordt „meerderjarig- 

verklaring en toekenning van bepaalde rechten van meerder
jarigheid,” vervangen door: handlichting,.

B. In artikel 32 wordt achter het in het eerste lid onder 
34° bepaalde de punt vervangen door een puntkomma en 
wordt aan het slot van het eerste lid toegevoegd:

35°. de rekening die de bewindvoerder over de goederen 
van een afwezige van zijn bewind jaarlijks ter griffie moet 
indienen.

C. In artikel 32, tweede lid onder a, vervalt „521,”.

D. In het opschrift van Hoofdstuk IV wordt „vergunning 
tot verandering van geslachtsnaam” vervangen door: wijziging 
van een geslachtsnaam.

E. In artikel 41, derde lid, wordt het onder 1° bepaalde 
gelezen:

1°. die, houdende wijziging van een geslachtsnaam, aan een 
recht van vijfhonderd gulden;

F. In artikel 43 worden het tweede en het derde lid ver
vangen door een nieuw lid, luidende:

2. Het voor de wijziging van een geslachtsnaam verschul
digde zegelrecht wordt tegen afgifte van een ontvangstbewijs 
voldaan bij een ontvanger der rijksbelastingen of een ontvanger



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1969 623 Stb. 258
der directe belastingen. Het betaalde recht wordt aan de ver
zoeker teruggegeven, indien het verzoek wordt afgewezen.

Artikel XIX
De Successiewet 1956 wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel 4, eerste lid, wordt „de artikelen 538, 541, 

542 en 543” vervangen door: de artikelen 422 en 423 van 
Boek 1.

B. In artikel 7 wordt achter het woord „verblijft” inge
voegd: of, in geval van een deelgenootschap, meer toekomt 
dan volgens de wettelijke regeling het geval zou zijn.

C. In artikel 19, eerste lid, wordt het onder c bepaalde ge
lezen:

c. aanverwantschap met bloedverwantschap, doch na de 
ontbinding van het huwelijk dat de aanverwantschap deed 
ontstaan, alleen indien het door de dood is ontbonden;.

D. In artikel 36, derde lid, wordt „artikel 127, eerste en 
tweede lid,” vervangen door: artikel 59, eerste en tweede lid, 
van Boek 1.

E. In artikel 45, tweede lid, eerste zin, wordt „de drie
honderdste dag” vervangen door: de 306de dag.

Artikel XX
In artikel 38, tweede lid, van de Woningwet (wet van 12 

juli 1962, Stb. 287) wordt „die volgens de artikelen 463, 464 
en 465 van het Burgerlijk Wetboek op onderhoud aanspraak 
kunnen maken” vervangen door: die volgens de artikelen 
392—396 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek aanspraak 
op levensonderhoud kunnen maken.

Artikel XXI
De Postspaarbankwet 1954 wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel 8, derde lid, wordt „artikel 361” vervangen 

door: artikel 251 van Boek 1.

B. In artikel 8, vijfde lid, wordt „artikel 438, tweede lid” 
vervangen door: artikel 350 lid 2 van Boek 1.

Artikel XXII
De Handelsregisterwet wordt als volgt gewijzigd:
A. Artikel 5, tweede lid, wordt gelezen:
2. Is de eigenaar gehuwd onder huwelijkse voorwaarden, 

bepalingen behelzende waarbij geheel of gedeeltelijk van de 
wettelijke gemeenschap van goederen of van de wettelijke 
regelen omtrent het bestuur van de gemeenschap van goederen 
wordt afgeweken, dan worden die bepalingen opgegeven onder 
vermelding van de dag van inschrijving en van de rechtbank, 
ter griffie waarvan de inschrijving in het openbaar huwelijks
goederenregister, bedoeld in artikel 116 van Boek 1 van het 
Burgerlijk Wetboek, heeft plaatsgevonden.

B. Artikel 6, tweede lid, wordt gelezen:
2. Ten aanzien van de vennoten vindt artikel 5, tweede en 

derde lid, overeenkomstige toepassing.

C. Artikel 18 wordt gelezen:
In geval van echtscheiding of scheiding van tafel en bed 

waardoor een gemeenschap van goederen wordt ontbonden, 
opheffing van de gemeenschap krachtens vonnis, curatele, 
faillissement of surséance van betaling van degene die als eige
naar ener onderneming of als vennoot onder een firma in het 
handelsregister ingeschreven is, worden alle aankondigingen 
welke krachtens de artikelen 811 en 828 van het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering, artikel 390 van Boek 1 van het 
Burgerlijk Wetboek of krachtens de Faillissementswet in de

Nederlandse Staatscourant of in een ander nieuwsblad worden
opgenomen, door hem die met die bekendmaking belast is,
mede ter inschrijving in het handelsregister opgegeven.

Artikel XXIII
De wet van 27 april 1884, Stb. 96, tot regeling van het

Staatstoezicht op krankzinnigen, wordt als volgt gewijzigd:
A. Artikel 32, derde lid, wordt gelezen:
Is voor hem met toepassing van het volgende artikel een

bewindvoerder benoemd, dan is artikel 381, derde en vierde
lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek van overeenkom
stige toepassing.

B. Artikel 34 vervalt.

Artikel XXIV
In artikel 10, tweede lid, van de Jeugdspaarwet wordt

„artikel 361” vervangen door: artikel 251 van Boek 1.

Artikel XXV
De Algemene Bijstandswet wordt als volgt gewijzigd:
A, In artikel 55 onder 2° wordt „artikel 261 in verband

met artikel 280 of 292” vervangen door: artikel 156 in verband
met artikel 172 of 183 van Boek 1.

B. In artikel 55 onder d wordt de komma achter het onder
2° bepaalde vervangen door een punt en vervalt het onder 3°
bepaalde.

Artikel XXVI
Artikel 1, tweede lid, van de wet van 7 juli 1906, Stb. 162,

tot uitvoering van enkele bepalingen der op 12 juni 1902 te
’s-Gravenhage gesloten verdragen tot regeling der wetscon-
flicten met betrekking tot het huwelijk en tot regeling der
voogdij van minderjarigen, wordt gelezen:

De verklaring wordt door de bevoegde autoriteit niet af
gegeven, alvorens zij zich, door kennisneming van de be
scheiden, vermeld in artikel 58, en zo nodig van die, vermeld
in de artikelen 59 en 60 van Boek 1 van het Burgerlijk Wet
boek, heeft vergewist dat naar Nederlands recht geen beletselen
tegen het huwelijk bestaan.

Aan het artikel wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
Indien een ambtenaar van de burgerlijke stand weigert de

verklaring af te geven, is artikel 61 van Boek 1 van het Burger
lijk Wetboek van toepassing.

Artikel XXVn
De artikelen 1 en 2 van de wet van 1 juli 1909, Stb. 228,

tot uitvoering van enkele bepalingen van het op 17 juli 1905
te ’s-Gravenhage gesloten verdrag betreffende de curatele en
soortgelijke maatregelen van bescherming, vervallen.

Artikel XXVIII
De wet van 26 maart 1920, Stb. 148, tot wijziging van de

termijnen bedoeld in de artikelen 523, 526 en 549 van het
Burgerlijk Wetboek en afschaffing der wet van 9 juli 1855
(Staatsblad no. 67), wordt ingetrokken.

Artikel XXIX
Het Koninklijk besluit van 19 november 1945, Stb. F 281,

houdende nadere regelen ten aanzien van verbetering en aan
vulling der akten van den burgerlijken stand, wordt ingetrok
ken.

Artikel XXX
De wet van 20 mei 1955, Stb. 205, houdende opening van

de mogelijkheid tot het treffen van voorzieningen ter vereen
voudiging van de administratie van de burgerlijke stand, wordt
ingetrokken.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 258 624 1969

Artikel XXXI
De Algemene burgerlijke pensioenwet wordt als volgt ge

wijzigd:
A. In artikel G 6 wordt „artikel 344” vervangen door: 

artikel 394 van Boek 1.

B. In artikel Q 6 lid 1 vervalt het woord „erkende”.

Artikel XXXII
De algemene militaire pensioenwet wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel G 4 lid 2 wordt „artikel 344” vervangen 

door: artikel 394 van Boek 1.

B. In artikel G 8 wordt „artikel 464” vervangen door: de 
artikelen 392 en 396 van Boek 1.

Artikel XXXIII
De Spoorwegpensioenwet wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel G 6 wordt „artikel 344” vervangen door: 

artikel 394 van Boek 1.

B. In artikel Q 6 lid 1 vervalt het woord „erkende”.

HOOFDSTUK 5 
Overgangsbepalingen

Artikel 1. 1. Artikel 4 lid 4 van Boek 1 is ook van toe
passing op aanhangige of nog in te dienen verzoeken tot wij
ziging van voornamen, verkregen vóór het tijdstip van in 
werking treden van deze wet, met dien verstande dat de be
voegdheid van de rechter wordt beoordeeld naar de wet, gel
dende op het tijdstip van indiening van het verzoek.

2. Artikel 4 lid 2 van Boek 1 is ook van toepassing, indien 
wijziging wordt verzocht van voornamen, verkregen vóór het 
tijdstip van in werking treden van deze wet.

3. De in dit hoofdstuk zonder nadere aanduiding aange
haalde artikelen zijn bepalingen van het nieuwe Boek 1 van 
het Burgerlijk Wetboek.

Artikel 2. Artikel 6 van Boek 1 is ook van toepassing op 
akten van geboorte die vóór het tijdstip van in werking treden 
van deze wet zijn opgemaakt.

Artikel 3. 1. Artikel 7 leden 1-4 van Boek 1 is ook van 
toepassing op aanhangige of nog in te dienen verzoeken tot 
wijziging of vaststelling van namen van personen, geboren 
vóór het tijdstip van in werking treden van deze wet.

2. Artikel 7 leden 3 en 4 van Boek 1 is bovendien van 
toepassing ingeval de wijziging of vaststelling van de geslachts
naam heeft plaatsgevonden vóór het tijdstip van in werking 
treden van deze wet.

3. Artikel 7 lid 5 van Boek 1 en de daarin bedoelde alge
mene maatregel van bestuur zijn niet van toepassing op ver
zoeken, ingediend vóór het tijdstip van in werking treden van 
deze wet.

Artikel 4. Artikel 9 van Boek 1 is ook van toepassing, in
dien het huwelijk is ontbonden vóór het tijdstip van in werking 
treden van deze wet.

Artikel 5. 1. De artikelen 10-12 en 14 van Boek 1 zijn 
van het tijdstip van in werking treden van deze wet af ook 
van toepassing, indien de feiten die volgens deze regelen de 
verkrijging of het verlies van een woonplaats bepalen, zijn 
voorgevallen vóór dat tijdstip.

2. Op een vóór dat tijdstip gekozen woonplaats blijft het 
tot dat tijdstip geldende artikel 81 van het Burgerlijk Wetboek 
van toepassing.

Artikel 6. 1. De artikelen 16-20 en 22-25 van Boek 1 
zijn uitsluitend van toepassing op akten van de burgerlijke 
stand, op te maken na het tijdstip van in werking treden van 
deze wet.

2. Artikel 21 van Boek 1 is uitsluitend van toepassing op 
brieven van wettiging, besluiten houdende wijziging of vast
stelling van namen, buiten de burgerlijke stand opgemaakte 
authentieke akten van erkenning van een onwettig kind en 
rechterlijke uitspraken, die gedagtekend zijn na het tijdstip 
van in werking treden van deze wet.

3. Artikel 23 van Boek 1 is echter mede van toepassing op 
het opmaken van kantmeldingen, te plaatsen op akten van de 
burgerlijke stand die vóór het tijdstip van in werking treden 
van deze wet zijn opgemaakt.

4. Kantmeldingen ter zake van akten, opgemaakt vóór het 
tijdstip van in werking treden van deze wet, die vóór dat tijd
stip voorgeschreven of gebruikelijk waren, zullen op akten van 
de burgerlijke stand worden geplaatst, ongeacht of deze laatste 
voor of na dat tijdstip zijn opgemaakt.

5. De artikelen 26-28 van Boek 1 zijn ook van toepassing 
op akten van de burgerlijke stand die vóór het tijdstip van in 
werking treden van deze wet zijn opgemaakt.

6. Artikel 29 van Boek 1 is niet van toepassing op verzoe
ken en vorderingen, ingediend of gedaan vóór het tijdstip 
van in werking treden van deze wet.

Artikel 7. De artikelen 50-57 van Boek 1 zijn ook van 
toepassing op voorgenomen huwelijken, waarvan de afkondi
ging is geschied vóór het tijdstip van in werking treden van 
deze wet.

Artikel 8. 1. Na het tijdstip van in werking treden van 
deze wet kan de nietigverklaring van een vóór dat tijdstip aan
gegaan huwelijk niet langer worden gevorderd op een grond 
die de wet niet meer kent, of door personen die de wet tot het 
instellen van zulk een vordering niet langer bevoegd acht.

2. De nietigverklaring van een vóór het tijdstip van in 
werking treden van deze wet aangegaan huwelijk kan wegens 
het niet bereikt hebben van de vereiste ouderdom slechts wor
den gevorderd door de echtgenoot die de vereiste leeftijd miste, 
en door het openbaar ministerie.

3. Het in het de vorige leden bepaalde is ook van toepas
sing, indien de rechtsvordering is ingesteld vóór het in het 
eerste lid genoemde tijdstip en de nietigverklaring niet vóór 
dat tijdstip is uitgesproken.

4. Indien het vonnis waarbij een huwelijk wordt nietig ver
klaard, na het in het eerste lid genoemde tijdstip in kracht van 
gewijsde gaat, is artikel 77 van Boek 1 van toepassing, ook al 
was de rechtsvordering ingesteld vóór dat tijdstip.

Artikel 9. De artikelen 84, 86, 88, 89 en 90 van Boek 1 
zijn alleen van toepassing op feiten, voorgevallen na het tijd
stip van in werking treden van deze wet.

Artikel 10. 1. Ten aanzien van een gemeenschap van goe
deren, ontstaan vóór het tijdstip van in werking treden van 
deze wet, zijn de artikelen 94-98, 100, 102 lid 2, 103 leden 
4-6, 104, 106, 108, 109 en 112 van Boek 1 alleen van toe
passing op feiten, voorgevallen na dat tijdstip.

2. Het tot het tijdstip van in werking treden van deze wet 
geldende artikel 179, tweede lid, van het Burgerlijk Wetboek 
blijft van toepassing ten aanzien van goederen die vóór dat 
tijdstip zijn verkregen.

Artikel 11. 1. Met betrekking tot inschrijvingen in het 
huwelijksgoederenregister, vóór het tijdstip van in werking 
treden van deze wet gedaan, als bedoeld in de tot dat tijdstip 
geldende artikelen 163, 165, 180, 185, 186, 300 en 304 van 
het Burgerlijk Wetboek, blijven die artikelen van toepassing.

2. Met betrekking tot inschrijvingen in het huwelijksgoede
renregister als bedoeld in de artikelen 86, 90, 104, 105, 110,



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1969 625 Stb. 258

112, 189 en 196 van Boek 1, die pas na het tijdstip van in 
werking treden van deze wet geschieden, zijn die artikelen van 
toepassing, ook wanneer de rechterlijke uitspraak vóór dat 
tijdstip is gedaan, de akte van afstand een vóór dat tijdstip 
ontbonden gemeenschap van goederen betreft, de eis tot op
heffing van de gemeenschap van goederen vóór dat tijdstip 
is ingesteld, of de verzoening vóór dat tijdstip heeft plaats
gehad.

3. Ingeval een vóór het tijdstip van in werking treden van 
deze wet aangevangen wettelijke termijn voor de inschrijving 
van een akte van afstand van een gemeenschap van goederen 
op dat tijdstip nog lopende is, is artikel 106 van Boek 1 mede 
van toepassing.

Artikel 12. 1. Met betrekking tot inschrijvingen in het 
huwelijksgoederenregister, vóór het tijdstip van in werking 
treden van deze wet gedaan, van bepalingen in huwelijkse 
voorwaarden blijft het tot dat tijdstip geldende artikel 207 lid 1 
van het Burgerlijk Wetboek van toepassing. Wordt evenwel na 
dat tijdstip een wijziging van die bepalingen ingeschreven, dan 
is na deze inschrijving artikel 116 van Boek 1 op alle bepa
lingen in de huwelijkse voorwaarden van de betrokken echt
genoten van toepassing.

2. Artikel 116 van Boek 1 is van toepassing op vóór het 
tijdstip van in werking treden van deze wet gemaakte bepa
lingen in huwelijkse voorwaarden, die niet vóór dat tijdstip 
overeenkomstig het tot dat tijdstip geldende artikel 207 lid 1 
van het Burgerlijk Wetboek in het huwelijksgoederenregister 
zijn ingeschreven.

3. Artikel 120 lid 2 van Boek 1 is ook van toepassing op 
bepalingen in vóór het tijdstip van in werking treden van 
deze wet tijdens het huwelijk gemaakte of gewijzigde huwe
lijkse voorwaarden, die niet vóór dat tijdstip overeenkomstig 
het tot dat tijdstip geldende artikel 207 lid 1 van het Burger
lijk Wetboek in het huwelijksgoederenregister zijn ingeschreven.

4. De artikelen 118 en 120 lid 1 van Boek 1 zijn van 
toepassing op het maken of wijzigen van huwelijkse voor
waarden, plaatsvindend na het tijdstip van in werking treden 
van deze wet, ook indien het huwelijk vóór dat tijdstip was 
voltrokken.

Artikel 13. 1. Artikel 130 van Boek 1 is ook van toe
passing ten aanzien van huwelijkse voorwaarden die vóór het 
tijdstip van in werking treden van deze wet zijn tot stand 
gekomen.

2. Op gemeenschappen van winst en verlies en van vruchten 
en inkomsten, overeengekomen vóór het tijdstip van in werking 
treden van deze wet, blijven ook na dat tijdstip de tevoren 
geldende artikelen 210-222 van het Burgerlijk Wetboek van 
toepassing, voor zover van die voorschriften niet bij huwelijkse 
voorwaarden uitdrukkelijk of door de aard der bedingen is af
geweken.

3. Op deelgenootschappen, bestaande op het tijdstip van in 
werking treden van deze wet, zijn van dat tijdstip af de voor
schriften van afdeling 2 van titel 8 van Boek 1 van toepassing, 
voor zover niet bij huwelijkse voorwaarden uitdrukkelijk of 
door de aard der bedingen een van die voorschriften afwijkende 
regeling is getroffen, met dien verstande dat het bewijs van de 
in artikel 143 onder a van Boek 1 bedoelde waarde van een 
bij het aangaan van een deelgenootschap aanwezig goed dat in 
de akte van huwelijkse voorwaarden of een daaraan vastge
hechte staat was vermeld zonder opgave van de waarde, door 
alle middelen rechtens kan worden geleverd.

Artikel 14. Na het tijdstip van in werking treden van deze 
wet zijn de tevoren geldende artikelen 236-240a, 899a en 949— 
949b van het Burgerlijk Wetboek slechts van toepassing, in
dien hetzij de hertrouwde echtgenoot, hetzij de nieuwe echt
genoot vóór dat tijdstip is overleden.

Artikel 15. 1. Artikel 197 van Boek 1 is alleen van toe
passing ten aanzien van kinderen die zijn geboren na het tijd
stip van in werking treden van deze wet.

2. Artikel 198 van Boek 1 is ook van toepassing ten aan
zien van kinderen die zijn geboren vóór het tijdstip van in 
werking treden van deze wet.

3. De artikelen 199-204 van Boek 1 zijn alleen van toe
passing ten aanzien van kinderen die zijn geboren na het tijd
stip van in werking treden van deze wet.

Artikel 16. Een natuurlijk kind dat vóór het tijdstip van in 
werking treden van deze wet door de echtgenoot van de moeder 
is erkend, hetzij staande het huwelijk met de moeder hetzij na 
ontbinding van het huwelijk door de dood van de moeder, 
wordt van rechtswege gewettigd; de wettiging werkt van het 
tijdstip van in werking treden van deze wet af.

Artikel 17. 1. Artikel 224 van Boek 1 is niet van toepas
sing op erkenningen, vóór het tijdstip van in werking treden 
van deze wet gedaan.

2. De artikelen 225 en 226 van Boek 1 zijn mede van toe
passing op erkenningen, vóór het in het eerste lid genoemde 
tijdstip gedaan.

Artikel 18. 1. Een kind dat, naar de vóór het tijdstip van 
in werking treden van deze wet geldende voorschriften, met 
zijn moeder niet in burgerlijke betrekkingen stond, staat van 
dat tijdstip af van rechtswege onder voogdij van de moeder, 
mits deze daartoe op dat tijdstip bevoegd is en tenzij voordien 
een ander tot voogd benoemd was.

2. De moeder van een kind, als in het eerste lid bedoeld, 
die op het aldaar genoemde tijdstip onbevoegd was tot de 
voogdij over het kind, verkrijgt deze voogdij van rechtswege, 
indien deze openstaat op het tijdstip, waarop zij daartoe be
voegd wordt.

3. Indien op het in het eerste lid genoemde tijdstip de 
voogdij niet openstaat, kan de tot de voogdij bevoegde moeder 
de kantonrechter verzoeken haar tot voogdes te benoemen; 
op een zodanig verzoek is artikel 287 leden 4 en 5 van Boek 1 
van toepassing.

Artikel 19. Het in de artikelen 307 lid 1, 319, 322 lid 3, 
324 lid 1, 327 lid 1 onder b aan het slot, 336 lid 3 en 355 van 
Boek 1 bepaalde is van het tijdstip van in werking treden van 
deze wet af mede van toepassing op voogdijen of toeziende 
voogdijen die vóór dat tijdstip zijn aangevangen.

Artikel 20. 1. De bepalingen van het Burgerlijk Wetboek 
omtrent de handelingsonbekwaamheid van onder curatele ge
stelden, zoals deze bepalingen op het tijdstip van in werking 
treden van deze wet komen te luiden, zijn op de rechtshande
lingen die onder curatele gestelden na dat tijdstip verrichten 
van toepassing, ook al is hun ondercuratelestelling uitgesproken 
met toepassing van het vóór dat tijdstip geldende recht.

2. Op rechtshandelingen, verricht vóór het in het vorige lid 
genoemde tijdstip, is ook na dat tijdstip van toepassing het be
paalde in de voordien geldende artikelen 501 en 502 van het 
Burgerlijk Wetboek.

Artikel 21. 1. Na het tijdstip van in werking treden van 
deze wet kan ondercuratelestelling slechts worden uitgesproken 
op grond van een der in artikel 378 van Boek 1 genoemde om
standigheden, ook al is het verzoek of de vordering vóór dat 
tijdstip gedaan.

2. Artikel 390 van Boek 1 is van toepassing wanneer de 
uitspraak na het tijdstip van in werking treden van deze wet is 
gedaan, ook al was zij reeds vóór dat tijdstip verzocht of ge
vorderd.

3. Ingeval vóór het tijdstip van in werking treden van deze 
wet krachtens het toen geldende artikel 495 van het Burgerlijk 
Wetboek een provisionele bewindvoerder is benoemd, is het 
in artikel 380 leden 2 en 3 van Boek 1 bepaalde slechts van 
toepassing na wijziging van deze uitspraak met overeenkom
stige toepassing van artikel 380 lid 4 van Boek 1.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 258 626 1969

Artikel 22. 1. Titel 17 van Boek 1 is, voor zover bij de wet 
niet anders is bepaald, van het tijdstip van het in werking treden 
van deze wet af mede van toepassing op verplichtingen tot en 
rechten op levensonderhoud, die vóór dat tijdstip bij overeen
komst waren geregeld of waren vastgesteld door een uitspraak 
van de rechter, die hetzij vóór dat tijdstip, hetzij, bij gebreke 
van verzet, hoger beroep of beroep in cassatie, na dat tijdstip 
in kracht van gewijsde is gegaan.

2. Op vorderingen tot het verstrekken van levensonderhoud, 
ten aanzien waarvan op het tijdstip van in werking treden van 
deze wet nog niet is beslist bij een uitspraak van de rechter, 
die in kracht van gewijsde is gegaan, is titel 17 van Boek 1 van 
dat tijdstip af van toepassing, met dien verstande dat over een 
tijdvak, gelegen vóór het tijdstip, niet een hoger bedrag kan 
worden toegewezen dan naar het gedurende dat tijdvak gel
dende recht geoorloofd was.

Artikel 23. 1. Indien verplichtingen tot en rechten op 
levensonderhoud van grootouders jegens kleinkinderen of van 
kleinkinderen jegens grootouders vóór het tijdstip van in wer
king treden van deze wet bij overeenkomst waren geregeld of 
door een uitspraak van de rechter, die in kracht van gewijsde 
is gegaan, waren vastgesteld, blijven zij ook na dat tijdstip in 
stand, met dien verstande dat op verzoeken tot wijziging van 
deze rechten en verplichtingen van toepassing blijft het recht, 
geldende ten tijde van hun regeling of vaststelling.

2. Het vorige lid is van overeenkomstige toepassing op ver
plichtingen tot en rechten op levensonderhoud van schoonou
ders jegens behuwdkinderen of van behuwdkinderen jegens 
schoonouders, die niet in overeenstemming zijn met het in 
artikel 396 van Boek 1 bepaalde.

3. Uitspraken van de rechter, gedaan vóór het tijdstip van 
in werking treden van deze wet, die, bij gebreke van hoger 
beroep of beroep in cassatie, na dat tijdstip in kracht van ge
wijsde gaan, blijven in stand.

4. Onverminderd het in artikel 401 van Boek 1 bepaalde, 
kunnen de tot levensonderhoud verplichten, in de vorige leden 
bedoeld, de rechter verzoeken de verplichting tot het ver
strekken van levensonderhoud op te heffen met ingang van 
een door de rechter te bepalen tijdstip. Dit tijdstip kan niet 
vroeger worden gesteld dan zes maanden na dat van in wer
king treden van deze wet.

Artikel 24. Het tevoren geldende artikel 344c van het Bur
gerlijk Wetboek en de desbetreffende tevoren geldende bepa

lingen der artikelen 344(7-344/ en van het Wetboek van Bur
gerlijke Rechtsvordering zijn ook na het tijdstip van in werking 
treden van deze wet van toepassing, indien de bevalling vóór 
dat tijdstip heeft plaatsgevonden.

Artikel 25. Ingeval vóór het tijdstip van in werking treden 
van deze wet een bewindvoerder over de goederen van een 
afwezige is benoemd, blijft ook na dat tijdstip op de rechts
gevolgen daarvan het ten tijde van de benoeming geldende 
recht van toepassing.

Artikel 26. 1. Ingeval vóór het tijdstip van in werking 
treden van deze wet een verklaring van vermoedelijk overlijden 
is uitgesproken, blijft ook na dat tijdstip op de rechtsgevolgen 
daarvan het voordien geldende recht van toepassing.

2. Indien in een geding tot het verkrijgen van een verklaring 
van vermoedelijk overlijden het inleidende verzoekschrift is 
ingediend doch nog geen einduitspraak is gedaan vóór het tijd
stip van in werking treden van deze wet, zijn de artikelen 
413-425 van Boek 1, alsmede de desbetreffende bepalingen 
van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering van toe
passing, te beginnen met de eerste na dat tijdstip volgende 
uitspraak.

Artikel 27. 1. Gedingen, waarin de inleidende dagvaarding 
is betekend dan wel het inleidende verzoekschrift of het eerste, 
door de president van de rechtbank te behandelen, verzoek
schrift is ingediend vóór het tijdstip van in werking treden 
van deze wet, worden geheel afgedaan met toepassing van de 
voorschriften van procesrechtelijke aard, die vóór dat tijdstip 
golden, zulks behoudens het in het vorige artikel bepaalde.

2. Het in het vorige lid bepaalde geldt ook voor de afdoe
ning van een eis of verzoek, in het geding bij wege van recon
ventie gedaan.

Artikel 28. 1. De vrouw die met een niet-Nederlander ge
huwd is, welk huwelijk is gesloten vóór 1 maart 1964, en die 
het Nederlanderschap bij het sluiten van het huwelijk bezat 
doch door of ten gevolge van het huwelijk heeft verloren, 
wordt voor toepassing van artikel 814, eerste lid, onder c, van 
het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering met een Neder
lander gelijkgesteld.

2. Het vorige lid is niet van toepassing op de vrouw die 
staande het huwelijk de Nederlandse nationaliteit door haar 
wil heeft verloren.


	stb-1969-258



